




INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

S U M Á R I O

APRESENTAÇÃO -------------------------------------------------------- 004

ADMINISTRAÇÃO -------------------------------------------------------- 005

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL ------------------------------------------ 006

DIÁRIAS --------------------------------------------------------------------- 021



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

APRESENTAÇÃO

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é instrumento
utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados no âmbito do Instituto
Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37
da Constituição Federal.

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos
administrativos rotineiros da Instituição:

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da Reitoria do IFCE
(a partir de fev/2009);

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do Conselho
Superior (a partir de abr/2009);

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do Departamento
de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da Diretoria de Gestão de
Pessoas;

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009);

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos.

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. Exemplares de
anos anteriores podem ser consultados, em formato impresso, no Gabinete do
Reitor.

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto Federal, os
boletins foram produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, reunindo
informações dos diversos campi.

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da Reitoria,
edições separadas por campus.

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 340/JANEIRO/2017 - PÁG.4



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

ADMINISTRAÇÃO

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
José de Mendonça Bezerra Filho

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Eline Neves Braga Nascimento

REITOR
Virgílio Augusto Sales Araripe

DIRETOR-GERAL
Francisco Helder Caldas Albuquerque

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENSINO
Alexandre César Praxedes Rodrigues

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
Gleibe Mara Girão de Oliveira

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 340/JANEIRO/2017 - PÁG.5



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 001/GDG, DE 02 DE JANEIRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 675/GR de 29/10/2015
e no Memorando Interno 01/2017/CAQ de 02/01/2017,

R E S O L V E

Art. 1° - Por necessidade do serviço, interromper, no período de 16/01/2017 a
21/01/2017, conforme o Art. 80 da Lei 8.112/90, as férias do servidorMarcelo Tobias Vieira de
Araújo, matrícula SIAPE nº 1970062, auxiliar em administração desta Instituição de Ensino.

Art. 2° - Estabelecer que o servidor retornará o usufruto das férias no período de
20/02/2017 a 25/02/2017.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 02 de janeiro de
2017.

Francisco Helder Caldas Albuquerque
Diretor-Geral

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 340/JANEIRO/2017 - PÁG.6



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 002/GDG, DE 02 DE JANEIRO DE 2017.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 675/GR de 29.10.2015
e no Memorando N° 001/CGP. de 02.01.2017,

R E S O L V E

Designar os servidores indicados no quadro abaixo para, composição da Comissão
Coordenadora para o Processo Seletivo Simplificado para contratação de professores
substitutos, do IFCE campus de Quixadá, Edital n° 02/2017.

Servidor Setor Matrícula
SIAPE

Crisla Maria Bessa Medeiros Gabinete 2165404

Kamila Feitosa Barbosa Gestão de Pessoas 1020142

Leiza Jane Lopes Lima de Abreu Diretoria de Ensino 2597965

Lia Fontenele Arraes Gestão de Pessoas 2959122
.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 02 de janeiro de 2017.

Francisco Helder Caldas Albuquerque
Diretor - geral

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 340/JANEIRO/2017 - PÁG.7



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 003/GDG, DE 06 DE JANEIRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 675/GR de 29/10/2015
e no Memorando 01/2017/CCSE de 06/01/2017,

R E S O L V E

Art. 1° - Por necessidade do serviço, interromper, no período de 17/01/2017 a
28/01/2017, conforme o Art. 80 da Lei 8.112/90, as férias da servidora Rebeca Freitas
Cavalcante, matrícula SIAPE nº 2166018, jornalista desta Instituição de Ensino.

Art. 2° - Estabelecer que a servidora retornará o usufruto das férias no período de
27/03/2017 a 07/04/2017.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 06 de janeiro de
2017.

Francisco Helder Caldas Albuquerque
Diretor-Geral

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 340/JANEIRO/2017 - PÁG.8



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 004/GDG, DE 10 DE JANEIRO DE 2017.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 675/GR de 29.10.2015
e o Memorando 04/2017-CGP de 10.01.2017,

R E S O L V E

Revogar a portaria n° 002/GDG de 02 de janeiro de 2017 e designar os servidores
indicados no quadro abaixo para composição da Comissão Coordenadora para o Processo
Seletivo Simplificado para contratação de professores substitutos do IFCE campus de Quixadá,
Edital n° 02/2017.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 10 de janeiro de 2017.

Francisco Helder Caldas Albuquerque
Diretor - geral

Servidor Setor Matrícula
SIAPE

Crisla Maria Bessa Medeiros Gabinete 2165404

Kamila Feitosa Barbosa Gestão de Pessoas 1020142

Julian de Sales Costa Gestão de Pessoas 2352560

Leiza Jane Lopes Lima de
Abreu

Diretoria de Ensino 2597965

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 340/JANEIRO/2017 - PÁG.9



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 005/GDG, DE 11 DE JANEIRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 675/GR de 29/10/2015
e no Memorando 01/2017/DE de 10/01/2017,

R E S O L V E

Designar os servidores indicados no quadro abaixo para compor a banca
examinadora de avaliação da prova de títulos do Processo Seletivo Simplificado para
contratação de professor substituto do IFCE campus de Quixadá, Edital nº 02/2017.

Nome Cargo SIAPE/CPF Membro

Francisco Rérisson Carvalho Correia Máximo Docente da área 1992020 Titular

João Lucas Vieira Nogueira Docente da área 004.635.623-16 Titular

Henrique Alves da Silva Docente da área 618.843.403-34 Suplente

Silvany Bastos Santiago Pedagoga 2903474 Titular

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 11 de janeiro de
2017.

Francisco Helder Caldas Albuquerque
Diretor-Geral

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 340/JANEIRO/2017 - PÁG.10



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 006/GDG, DE 11 DE JANEIRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 675/GR de 29/10/2015
e no Memorando 01/2017/DE de 10/01/2017,

R E S O L V E

Designar os servidores indicados no quadro abaixo para compor a banca
examinadora de avaliação da prova de desempenho didático do Processo Seletivo Simplificado
para contratação de professor substituto do IFCE campus de Quixadá, Edital nº 02/2017.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 11 de janeiro de 
2017.

Francisco Helder Caldas Albuquerque
Diretor-Geral

Nome Cargo SIAPE/CPF Membro
Francisco Rérisson

Carvalho Correia Máximo Docente da área 1992020 Titular

João Lucas Vieira Nogueira Docente da área 004.635.623-16 Titular

Henrique Alves da Silva Docente da área 618.843.403-34 Suplente

Silvany Bastos Santiago Pedagoga 2903474 Titular

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 340/JANEIRO/2017 - PÁG.11



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 007/GDG, DE 12 DE JANEIRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 675/GR de 29/10/2015
e no Memorando 003/2017/CCSE de 12/01/2017,

R E S O L V E

Art. 1° - Revogar a Portaria 003/GDG de 06 de janeiro de 2017 e interromper, por
necessidade do serviço, no período de 24/01/2017 a 04/02/2017, conforme o Art. 80 da Lei
8.112/90, as férias da servidora Rebeca Freitas Cavalcante, matrícula SIAPE nº 2166018,
jornalista desta Instituição de Ensino.

Art. 2° - Estabelecer que a servidora retornará o usufruto das férias no período de
27/03/2017 a 07/04/2017.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 12 de janeiro de
2017.

Francisco Helder Caldas Albuquerque
Diretor-Geral

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 340/JANEIRO/2017 - PÁG.12



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 008/GDG, DE 12 DE JANEIRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 675/GR de 29/10/2015
e no Memorando 04/2017/DE de 09/01/2017,

R E S O L V E

Art. 1° - Por necessidade do serviço, interromper, no período de 12/01/2017 a
31/01/2017, conforme o Art. 80 da Lei 8.112/90, as férias do servidor Paulino Pinheiro Gaia,
matrícula SIAPE nº 1796907, docente desta Instituição de Ensino.

Art. 2° - Estabelecer que o servidor retornará o usufruto das férias no período de
08/07/2017 a 27/07/2017.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 12 de janeiro de
2017.

Francisco Helder Caldas Albuquerque
Diretor-Geral

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 340/JANEIRO/2017 - PÁG.13



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 009/GDG, DE 16 DE JANEIRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 675/GR de
29.10.2015,

R E S O L V E

Art. 1° - Dispensar a servidora NATÁLIA PARENTE DE LIMA, Matrícula SIAPE nº
1980463, da função de Coordenadora do Núcleo de Atendimento às Pessoas com
Necessidades Específicas – NAPNE no campus Quixadá, desde o dia 05 de outubro de 2016,
tendo em vista sua remoção para o campus de Maracanaú, conforme Portaria nº
1772/PROGEP/IFCE.

Art. 2° - Designar o servidor JOSÉ TOMAZ DE AQUINO JÚNIOR, professor do
quadro permanente desta Instituição, Matrícula SIAPE nº 2802993, para ocupar a referida
função.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 16 de janeiro de
2017.

Francisco Helder Caldas Albuquerque
Diretor-Geral do campus de Quixadá

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 340/JANEIRO/2017 - PÁG.14



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 010/GDG, DE 25 DE JANEIRO DE 2017.

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS DE QUIXADÁ,
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, no uso de suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n°
675/GR de 29.10.2015 e no Memorando n° 003/CACON de 25.01.2017,

R E S O L V E

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados como fiscais e fiscais
substitutos de contratos em conformidade com as tabelas a seguir:

CONTRATO Nº 08/2015

PROCESSO nº 23258.016040.2015-41

CONTRATADO / CNPJ JK Terceirização de Serviço / 10.398.550/0001-64

OBJETO Fornecimento de material de construção, parceladamente, à medida em
que houver necessidade, durante 12 meses.

Assinatura 09/11/2015 Vigência 09/11/2015-08/11/2016

Fiscal Titular Claudemi Monteiro
Nascimento

Fiscal substituto Marcelo Tobias Vieira de
Araújo

SIAPE 1990512 SIAPE 1970062

Ramal 5144 Ramal 5128

CONTRATO Nº 09/2015

PROCESSO nº 23258.016040.2015-41

CONTRATADO / CNPJ M. A. Comércio e Material Elétrico / 10.486.051/0001-29

OBJETO Fornecimento de material de construção, parceladamente, à medida em
que houver necessidade, durante 12 meses.

Assinatura 09/11/2015 Vigência 09/11/2015-08/11/2016

Fiscal Titular Claudemi Monteiro
Nascimento

Fiscal substituto Marcelo Tobias Vieira de
Araújo

SIAPE 1990512 SIAPE 1970062

Ramal 5144 Ramal 5128

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 340/JANEIRO/2017 - PÁG.15



CONTRATO Nº 11/2016

PROCESSO nº 23258.017634.2016-51

CONTRATADO / CNPJ Correios - ECT / 34.028.316/0001-02

OBJETO Serviço e venda de produtos, que atendem às demandas do IFCE -
campus de Quixadá.

Assinatura 28/10/2016 Vigência 28/10/2016-27/10/2017

Fiscal Titular Kamila Feitosa
Barbosa

Fiscal substituto Julian de Sales Costa

SIAPE 1020142 SIAPE 2352560

Ramal 5127 Ramal 5127

CONTRATO Nº 14/2016

PROCESSO nº 1.18.000.0001494/2016-25

CONTRATADO / CNPJ EMBRATEC / 03.506.307/0001-57

OBJETO Contratação de empresa para prestação de serviços terceirizados de
caráter continuado de gerenciamento e administração de despesas de
manutenção automotiva em geral, mediante sistema informatizado visando
o fornecimento de combustíveis, peças, componentes, acessórios,
inclusive transporte suspenso por guincho e socorro mecânico.

Assinatura 07/11/2016 Vigência 07/11/2016-06/11/2017

Fiscal Titular Claudemi Monteiro
Nascimento

Fiscal substituto Marcelo Tobias Vieira de
Araújo

SIAPE 1990512 SIAPE 1970062

Ramal 5144 Ramal 5128

CONTRATO Nº 15/2016

PROCESSO nº 23260.001713.2016-09

CONTRATADO / CNPJ Bontempo Refrigeração / 00.125.733/0001-52

OBJETO Serviço de instalação e desinstalação de aparelhos de ar condicionado
para atender as demandas do IFCE - campus de Quixadá.

Assinatura 07/11/2016 Vigência 07/11/2016-06/11/2017

Fiscal Titular Claudemi Monteiro
Nascimento

Fiscal substituto Marcelo Tobias Vieira de
Araújo

SIAPE 1990512 SIAPE 1970062

Ramal 5144 Ramal 5128

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 340/JANEIRO/2017 - PÁG.16



CONTRATO Nº 17/2016

PROCESSO nº 23255.040982.2015-71

CONTRATADO / CNPJ Alumiplacas SHQ Nogueira / 05.502.243/0001-41

OBJETO Serviços de confecção e instalação de letreiros e placas de comunicação
visual para áreas internas e externas do IFCE - campus de Quixadá.

Assinatura 25/11/2016 Vigência 25/11/2016-24/11/2017

Fiscal Titular José Ângelo dos Santos Fiscal substituto Rebeca Freitas Cavalcante

SIAPE 2165264 SIAPE 2166018

Ramal 5129 Ramal 5129

Art. 2° - Estabelecer que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 25 de janeiro de 2017.

Francisco Helder Caldas Albuquerque
Diretor - geral

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 340/JANEIRO/2017 - PÁG.17



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 011/GDG, DE 25 DE JANEIRO DE 2017.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no
uso de suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 675/GR de
29.10.2015 e no Memorando N°05/2017/DE de 25.01.2017,

R E S O L V E

Alterar a Portaria 004/GDG, de 10/01/2017, que constitui a Comissão Coordenadora
para o Processo Seletivo Simplificado para contratação de professores substitutos, do IFCE
campus de Quixadá, Edital n° 02/2017, de forma a destituir a servidora Leiza Jane Lopes Lima de
Abreu (2597965) e designar que a servidora Ana Carmélia Sousa Benício (2229361) passe a
compor o quadro de titulares da referida comissão, que fica composta da seguinte forma:

Servidor Setor Matrícula
SIAPE

Ana Carmélia Sousa Benício Diretoria de Ensino 2229361

Crisla Maria Bessa Medeiros Gabinete 2165404

Kamila Feitosa Barbosa Gestão de Pessoas 1020142

Julian de Sales Costa Gestão de Pessoas 2352560
.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 25 de janeiro de 2017.

Francisco Helder Caldas Albuquerque
Diretor - geral

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 340/JANEIRO/2017 - PÁG.18



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 012/GDG, DE 25 DE JANEIRO DE 2017.

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS DE QUIXADÁ,
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, no uso de suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n°
675/GR de 29.10.2015 e no Memorando n° 001/2017 Coordenação do Programa
de Arte e Cultura de 25.01.2017,

R E S O L V E

Art. 1º - Revogar a Portaria n° 024/GDG, de 11 de abril de 2016 e designar os
servidores abaixo relacionados para compor o comitê gestor do Programa Campus de Arte e
Cultura no IFCE - campus de Quixadá.

MEMBROS SIAPE FUNÇÃO ÁREA
Raimundo Aterlane Pereira Martins

José Tomaz de Aquino Júnior

1772981

2802993

Coordenador geral

Coordenador geral
-

Raimundo Aterlane Pereira Martins

José Dias da Silva

1772981

2281236

Coordenador

Coordenador

Artes visuais
e fotografia

José Tomaz de Aquino Júnior 2802993 Coordenador Audiovisual

Danielle Rodrigues da Silva 1836684 Coordenadora Dança
Nicolai Dianim Brion

Erika Assunção dos Santos

1579039

2165110

Coordenador

Coordenadora
Literatura

Paulo Hyder da Silva Andrade 2573208 Coordenador Música

Raimundo Aterlane Pereira Martins 1772981 Coordenador
Patrimônios e

Culturas
Populares

José Tomaz de Aquino Júnior 2802993 Coordenador Teatro

Art. 2° - Estabelecer que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 25 de janeiro de 2017.

Francisco Helder Caldas Albuquerque
Diretor - geral

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 340/JANEIRO/2017 - PÁG.19



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 013/GDG, DE 27 DE JANEIRO DE 2017.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições e considerando o que consta na Portaria nº 675/GR de 29.10.2015
e no Memorando nº 004/CACON de 26.01.2017,

R E S O L V E

Art. 1º - Substituir a servidora Lia Fontenele Arraes, Matrícula SIAPE nº 2959122
da responsabilidade de fiscal titular dos contratos abaixo arrolados, pela servidora Kamila
Feitosa Barbosa, Matrícula SIAPE nº 1020142:

Art. 2° - Estabelecer que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 27 de janeiro de 2017.

Francisco Helder Caldas Albuquerque
Diretor - geral

CONTRATO Nº 02/2015
PROCESSO nº 23258.000018/2014-07
CONTRATADO / CNPJ Compucard Ind. Com. e Serv. / 05.927.765/0001-95
OBJETO Aquisição de crachás padrão internacional, com confecção por parte

da contratada segundo modelo disponibilizado pela contratante
Assinatura 13/03/2015 Vigência 13/03/2015-12/03/2017

CONTRATO Nº 04/2016
PROCESSO nº 23265.002673/2016-53
CONTRATADO / CNPJ José Rômulo da Silva Melo / 17.499.793/0001-38
OBJETO Fornecimento de carimbos sob demanda
Assinatura 21/03/2016 Vigência 21/03/2016-20/03/2017

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 340/JANEIRO/2017 - PÁG.20



Afastamentos a Serviço
Número:

2/2017

02/02/2017Data de geração:Campus QuixadáOrgão solicitante:

Campus Quixadá

PCDP 004706/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCA FABRICIA TEODORO COSTA

056.656.193-02

Nacional - A Serviço

Quixadá (23/09/2016) Fortaleza (23/09/2016)

Fortaleza (23/09/2016) Aracati (25/09/2016)

Aracati (25/09/2016) Fortaleza (25/09/2016)

Fortaleza (25/09/2016) Quixadá (25/09/2016)

Descrição Motivo: ENCONTRO PRESENCIAL DO PROFUNCIONARIO.

537.50Valor das Diárias:

Página 1 de  1Sistema de Concessão de Diárias e Passagens

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 340/JANEIRO/2017 - PÁG.21


	JAN 2017.pdf
	SCDP 02.2017.pdf



